
52 

 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

Příloha A - SWOT analýza pracovníků starších 50 let……...………………………….53 

Příloha B - Okruh témat k rozhovoru podle směrnic – učitelky………………………..56 

Příloha C - Okruh témat k rozhovoru podle směrnic – ředitelky………………………57 

Příloha D - Přepis rozhovoru s ředitelkou……………………………………………...58 



53 

 

SWOT analýza pracovníků starších 50 let, Svobodová, L. BOZP a 
rizikové faktory pracovníků nad 50 let – uplatnění starších osob v pracovním 
procesu s návrhy na opatření na úrovni odvětví a podniku (číslo úkolu VÚBP, 
v.v.i.:6033; číslo projektu MPSV: HR 177/08) 

 

Silné stránky Slabé stránky 

• Zkušenosti, praxe, odbornost • Mentální produktivita 

Zkušenost, praxe, odbornost, zručnost, 

dovednost, znalosti, profesní vyzrálost 

Psychofyzické změny (vnímání, 

rozhodování, soustředění), zhoršující se 

smyslové vnímání, ztráta potenciálu, 

znalostí, menší krátkodobá paměť, delší 

doba reakce, menší schopnost se učit, 

zapomnětlivost, pomalé rozhodování, 

snížená výkonnost, zlozvyky, stereotypy 

• Vlastnosti • Motivace 

Spolehlivost, názorová stabilita, 

odpovědnost, důkladnost, pečlivost, 

přesnost, rozvážnost, vytrvalost, 

trpělivost, vyzrálost osobnosti 

Ztráta sebevědomí a sebedůvěry, nižší 

ochota profesně se vzdělávat, nízká 

motivace pro výkon, nízké pracovní 

nasazení 

• Vztah k vykonávané práci • Výkonnost 

Profesní čest, větší zájem o práci, znalost 

problému, orientace v oboru 

Snížená operativnost, rychlost, fyzický 

výkon, pohyblivost, neschopnost stačit 

pracovnímu tempu, větší únava, stres, 

vyhoření,  

• Vztah k firmě • Zdravotní stav 

Loajalita, ochota vyhovět zaměstnavateli, 

věrnost podniku 

Vysoká nemocnost, zhoršený zdravotní 

stav, vyšší ohrožení nemocí 

• Kontakty • Přizpůsobivost 

Kontakty, znalost daného okruhu firem Menší kreativita, nedůvěra k novinkám, 

nechuť učit se nové věci, rutina 



54 

 

• Priority • Vztah k nové technice 

Vyřešené osobní problémy, konec honby 

za kariérou, ujasněné priority, 

nesoutěživost 

Nižší počítačová gramotnost, předstih 

vývoje techniky před jejím pochopením 

• Vztahy, jednání • Jednání, vztahy 

Zralý přístup k lidem, zvládnutí emocí, 

asertivita, dobrá mezilidská komunikace, 

rozvážnost, obezřetnost 

Snížená tolerance k druhým, 

nepřizpůsobivost 

 • Ostatní 

 Podcenění rizika v důsledku přeceňování 

se, větší ohrožení úrazem, neochota 

k týmové práci 

 

Příležitosti Hrozby 

• Formy práce • Pracovní příležitosti 

Práce na kratší dobu, sdílení pracovního 

místa, dělené směny, práce o víkendech 

Méně pracovních příležitostí, horší 

nabídka na trhu práce, obavy ze ztráty 

pracovní příležitosti 

• Využití zkušenosti • Náklady 

Využití životních a odborných zkušeností, 

uplatnění v oborech, kde je věk a 

zkušenost výhodou – lékařství, soudnictví, 

poradenství) 

Vyšší náklady zaměstnavatele, 

celospolečenské, vyšší nemocnost, 

úrazovost, invalidita 

• Předávání zkušeností • Vztahy   

Zapracovávání nových zaměstnanců, 

přenos znalostí a zkušeností 

Neschopnost a nezájem zaměstnavatelů 

využít potenciál starších zaměstnanců, 

neexistují systémy práce se staršími 

zaměstnanci, nepřijetí v mladém 

kolektivu, konkurence v podobě mladších 

kolegů 



55 

 

• Rekvalifikace, vzdělávání • Zdravotní péče 

Rekvalifikační kurzy, celoživotní 

vzdělávání, podpora profesního vývoje 

Neposkytnutí optimální lékařské péče 

v případě nemoci, civilizační nemoci 

• Nové technologie • Prezentace starších ve společnosti 

S rozvojem technologií klesá podíl 

fyzické práce, umožnit možnost využívání 

nových technologií 

Stereotypní mínění o věkové kategorii 50 

plus, problém je znázorňován jen 

schematicky, ve spojení s důchodem a 

nemocemi 

• Ostatní • Ostatní 

Vytváření vhodných pracovních 

příležitostí, pracovních podmínek pro 

setrvání starších zaměstnanců 

v zaměstnání, možnost výdělku pro 

aktivní důchodce 

Ekonomická závislost na příjmu do 

vysokého věku – bydlení, zdravotní péče, 

chybějící sociální kontakty po ukončení 

práce 

 

TABULKA Příloha A SWOT analýza pracovníků starších 50 let, Svobodová, L. BOZP a 

rizikové faktory pracovníků nad 50 let – uplatnění starších osob v pracovním procesu 

s návrhy na opatření na úrovni odvětví a podniku (číslo úkolu VÚBP, v.v.i.:6033; číslo 

projektu MPSV: HR 177/08). Praha, 2009, s. 44 - 46 

 

 



56 

 

Příloha B Okruh témat k rozhovoru podle směrnic – učitelky 

 

Úvod rozhovoru: 

Představení výzkumníka a výzkumu. Informování o anonymitě výzkumu a žádost o 

svolení s nahráváním rozhovoru. 

Identifikační údaje: 

Jaký je Váš věk? Jaký je Váš pracovní úvazek? Vzdělání? Jak dlouho vykonáváte 

učitelské povolání? 

Oblasti týkající se nástrojů Age managementu: 

Vzdělávání na míru schopnostem pracovníků 50 plus:  

• další vzdělávání pedagogických pracovníků – jeho míra, požadavky na 

vzdělávání směrem od učitelek 50 plus 

Specifika věku: 

• požadavky na úpravu pracovní doby, pracovního prostředí 

• dny placeného volna navíc, jiné benefity… 

Uspokojení z práce a pracovní pohoda: 

• motivace k tomu dál pracovat na tomto místě 

• pracovní kolektiv 

• strach ze ztráty zaměstnání 

• plánování pracovní kariéry, jejího ukončení (odchod do starobního důchodu) 

• dostatečnost znalostí a dovedností pro výkon profese v současných podmínkách 

Rozvoj mezigenerační spolupráce: 

• možnost či chuť předávat své znalosti mladším kolegyním 



57 

 

Příloha C Okruh témat k rozhovoru podle směrnic – ředitelky 

 

Úvod rozhovoru: 

Představení výzkumníka a výzkumu. Informování o anonymitě výzkumu a žádost o 

svolení s nahráváním rozhovoru. 

Identifikační údaje: 

Jaký je Váš věk? Vzdělání? Jak dlouho vykonáváte funkci ředitelky školy? Velikost 

pracoviště, počet zaměstnanců, učitelek 50 plus na pracovišti. 

Age management a jeho nástroje: 

- znalost pojmu Age management 

- postoj k zaměstnancům 50 plus 

- organizační kultura – vztahy na pracovišti 

- vzdělávání a další rozvoj pracovníků 

- vhodné pracovní podmínky 

- odměňování 

- motivace starších zaměstnanců 

- využívání znalostí a zkušeností starších zaměstnanců 

- nábor a výběr zaměstnanců 

- práce po nároku na starobní důchod 



58 

 

Příloha D Přepis rozhovoru s ředitelkou 

Setkala jste se někdy s pojmem Age management? 

Ano setkala, v časopise, už si nevzpomenu v kterém, ale je to nějaký, co odebíráme. 

Máte tedy představu, co by tento pojem mohl znamenat? 

No, já si pod tím, představuju, vlastně, v podstatě takový to řízení a předávání 

kompetencí a motivování lidí v práci.  

A jakých lidí, něčím specifických? 

Ne, všech lidí… 

Pro upřesnění, Age management se týká hlavně řízení lidí zohledňující věk 

zaměstnanců… 

No, ono je to o tom, že pokud to člověk dobře dělá, tak by se měl vlastně vyhnout těmto 

diskriminačním jevům na pracovišti…pokud tohle vázne, je lepší těmto jevům 

předcházet, kolektiv nějak motivovat a vést, aby se těmto jevům v podstatě zamezilo… 

Ve své práci se zabývám hlavně postojem k zaměstnancům 50 plus. Chtěla bych se 

zeptat, jaká je organizační kultura, jaké jsou vztahy na pracovištích směrem 

k zaměstnancům 50 plus? 

Já si myslím, že školství ještě pořád není tak dravé jako například firmy zabývající se 

obchodem a jiným, kde se dává přednost mladým. Pokud ředitelka kolektiv normálně 

vede a zdůrazní to, že ta mladá holka je akční, má spoustu nových nápadů a ta druhá 

má zase ty životní zkušenosti a tu praxi, která je v tomhle oboru nenahraditelná. Spíš 

bych řekla, že tam je problém spíše v rodičích. Rodiče přeci jenom preferují, co jsem 

vypozorovala, ty mladé učitelky, které mají sympatie od rodičů v podstatě zadarmo, 

kdežto ta starší učitelka si musí ty sympatie získat. I děti, mohu to posoudit podle sebe, 

když jsem nastoupila a byla mladá, předstoupila jsem před děti a 30 % úspěchu u nich 

bylo dáno jen mým věkem. 



59 

 

Jaká je motivace k tomu, aby pracovnice 50 plus zůstávaly dále u organizace? 

Školství je specifické hlavně v tom, že je vysoce odborné, podmínky uplatnění lidí 

v jiných oborech jsou ztížené. Pokud se někdo celý život zabývá prací ve školství, tak 

jeho potenciál pro trh práce je omezený. Na druhou stranu se lidí dají motivovat tím, že 

to tady dobře znají, že si jejich práce vážíme, že jsme rádi, že nám někdo zaučí mladé. 

S tím je spojená i sympatie mezi učitelkami…, musí spolu každodenně spolupracovat na 

jedné třídě a tam je velmi důležité, aby byly na jedné vlně, aby si navzájem „sedly“… 

Tím jsme se dostaly k mezigenerační spolupráci…, máte nějakou filozofii například k 

sestavování týmů na třídách? 

Myslím si, že je vždy lepší dát jednu zkušenější a jednu méně zkušenou, to znamená, že 

většinou jde zkušenost s věkem, takže umísťuji mladší učitelky ke starším, ale záleží…, i 

pro děti je to takové generační předávání, jedna může být akčnější, druhá má více 

zkušeností celkově… 

Co se týče vzdělávání a dalšího rozvoje pracovnic -  mají všichni nastaveny stejné 

podmínky, cítíte u některých větší nároky na vzdělávání? 

Je důležité posílat pracovnice 50 plus na nové věci, na to, co když chodily do školy, tak 

tam neměly…, a s čím ty nově vystudované do zaměstnání již přichází… Nemá cenu, aby 

dokola chodila třeba na výtvarku, když vnímáme potřebu v zdokonalování v komunikaci 

s rodiči, na počítače, aby se posunuly dopředu, s dobou jakoby… 

Patří mezi kritéria při přijímání učitelek věk? 

Vybírám toho, kdo zrovna vyhovuje mým požadavkům, na věk nehledím… 

A při propouštění? 

Na to hledím opačně, raději bych propustila mladou holku, která má větší šanci na trhu 

práce, než starou a zkušenou, ale samozřejmě se to hlavně odvíjí od toho, jaká je 

učitelka, není to o věku… 

Při získání nároku na starobní důchod, umožňujete dále setrvat učitelce v zaměstnání? 



60 

 

Umožňuji, problém s tím je, že nám nutí je mít na dobu neurčitou, pak je problém, jak 

řešit ukončení pracovního poměru… 

Specifika školství 

Kromě práce z domova, kde učitelku potřebuji mít na pracovišti s dětmi, je všechno 

možné, půl úvazky jsme měly, všechno lze domluvit, …těžko lze motivovat penězi, zde 

jde spíš o demotivaci. 

Další požadavky za strany zaměstnanců 50 plus nejsou? 

Ne, o žádných nevím, a ani mi to nijak nepřijde, 50 plus, to budu za chvíli i já, necítím 

potřebu nějakých úprav, myslím si, že se bude věková hranice posouvat…Je to hodně 

individuální… 

Můžeme si tedy na závěr shrnout, který s nástrojů Age managementu lze použít ve 

školství? (na stole byl k dispozici přehled nástrojů Age managementu z odborné 

literatury – Cimbálníková, 2012) 

Myslím si, že se jedná například o zdravotní obuv, ergonomické židle, určité úlevy při 

organizaci práce, předávání znalostí a zkušeností mladším, vzdělávání na míru, 

dovolená navíc, to je s otazníkem, myslím si, že ve školství je hodně dovolené a dávat 

ještě nějakou navíc? Na různé nadstandartní aktivity ve formě masáží, vstupů do bazénu 

a jiných nejsou peníze, možná by to mohl podpořit zřizovatel… 


